

[Published with Government Gazette of 25th April 1861.]

COMMISSARIAT NOTICES.

No. 65.

Notice.

The undermentioned number of unserviceable Iron Tanks, arrived from Aden, will be sold by Public Auction on Friday next, the 26th instant, at 2 P.M., at the Tank Shed, near the Government Coopers :—
23 Iron Tanks.

Terms of Sale.—Cash ; and the lots to be cleared away forthwith.

J. B. DUNSTERVILLE, Captain,
Acting Deputy Commissary General.

Bombay, Deputy Commissary General's Office,
22nd April 1861.

જાહેર ખબર.

નીચે લખેલી કનદેમ તાંકીઓ એદનથી આવેલી તારીખ ૨૬ મી ને શુક્રવારને દીને કલાક ૨ ને અમલે રાસકારી કુપર ખાનાના આગલ જાહેર લીલાઈ કરીને વેચરો.

લેણદાંતી તાંકી—૨૩ તેવીરા.

ખોલી એ જે રોકડા નાણા ભરીને તાખરતોખ તાંકીઓ લેખજવી.

મુખબર્ની ડીપીટી કમીસરી જનરલ સાહેબની હાશીરા.

તારીખ ૨૨ મી અપ્રેલ સને ૧૮૬૧.

J. B. DUNSTERVILLE, Captain,
Acting Deputy Commissary General.

No. 66.

Notice.

Fifty serviceable Guzerat Bullocks, the property of Government (being no longer required, consequent on the reduction in the Cattle Establishment at Poona), will be sold on Saturday next, the 27th instant, at 3 P. M., on the Esplanade, near the Thieving Bazar.

Terms of Sale.—Cash ; and the animals to be taken away forthwith.

J. B. DUNSTERVILLE, Captain,
Acting Deputy Commissary General.

Bombay, Deputy Commissary General's Office,
24th April 1861.

જાહેર ખબર.

(૫૦) પચાસ કામ લાએક ગુજરાતી બલદો (સરકારના પુનાનાં બલદખાતું ઓથું કીધું છે તેથી ધણીઆ) તે ચાલતા મહીનાની તારીખ ૨૭ મી ને રાનવારને દીને કલાક ૩ ને અમલે મેદાન ઉપર ચાર બજારની પડોશી જાહેર લીલાઈ કરીને વેચરો.

ખોલી એ જે રોકડાં નાણાં આપીને જનાવરો લેખજવા.

મુખબર્ની ડેપુટી કમીસરી જનરલ સાહેબની આશીસ,

તારીખ ૨૪ મી એપ્રિલ સને ૧૮૬૧.

J. B. DUNSTERVILLE, Captain,
Acting Deputy Commissary General.

No. 67.

Notice

Is hereby given, that the Horses of No. 1 Battery 13th Brigade Royal Artillery, amounting to One hundred and Forty 1st Class Horses, including Australians, Capes, Arabs, and Persians, are now for sale at Poona, at very reasonable prices, and will remain on view till Saturday the 4th May 1861.

The Horses are picketed near the Bund ; and all applications from intending purchasers should be made to the Commissariat Office, where every information can be obtained, and the list showing the fixed selling price of each Horse can be seen.

Terms.—Cash down ; when the horses can at once be removed.

H. W. HOLLAND, Captain,
Assistant Commissary General.

Poona, Commissariat Office, 22nd April 1861.

TENDERS FOR THE PRIVILEGE OF SELLING LIQUOR AND DRUGS.

Notice is hereby given, that the Contracts for the exclusive privilege of selling the following Articles, in the Otway Cantonment, near Surat, will be sold by Public Outcry on Saturday, the 27th April 1861, at 12 o'clock (noon), at the Office of the Superintendent of Bazars.

For selling Country Liquor and Toddy.

For selling Opium, Ganjah, Bhang, &c.

2. Bidders are to state the amount in Company's Rupees to be given per mensem for twelve months, commencing from 1st May 1861 to 30th April 1862.

3. The Native Troops composing the Garrison of Surat are as follows :—

	Strength.		
	Troops.	Authorized Followers.	Total.
16th Regiment N. I.	437	8	445
Detachment of Artillery	45	53	98
Camp Inhabitants		170	170
Grand Total..			713

But the Contract will be sold for the actual number of Troops and their authorized Followers that may be present at the day of sale, which will be duly notified to the bidders at the time; and the amount of the monthly payment shall not be increased or decreased on account of Troops and their authorized Followers arriving at or departing from the Cantonment, unless the strength of such details of Troops and their authorized Followers exceeds one-fourth the number of Troops and their authorized Followers for whom the Contract has been entered into; and the amount to be paid by or remitted to the Contractor will be determined in reference to the proportion that the number of Troops and their authorized Followers, increased or diminished beyond one-fourth of their number specified in the Contract, bears to the whole number of Troops and their authorized Followers and Camp Inhabitants therein specified.

4. It is, however, to be distinctly understood, that any alteration in the number of Camp Inhabitants will not entitle the Contractors to claim any remission in the payment of the stipulated monthly amount of his engagement.

5. No person will be allowed to bid who does not deposit Rupees Two Hundred (200) for the Contract for the Country Liquor and Toddy, and Rupees Ten (10) for that of Drugs, which will be forfeited in the event of delay, evasion, or refusal to execute the necessary Deed of Contract, should his offer be accepted; in which case he will be required to complete a sum equal to one month's amount of the Contract. This amount will be retained as security for the due fulfilment of the Agreement, for which two unexceptionable Securities must also be furnished by the Contractors, whose names should be registered in this Office along with the deposits in question prior to bidding for the Contract.

6. Payments of the amount of each Contract must be made in advance on the 20th of each month.

7. The Liquor Contractor will be required to defray the expenses of a Preventive Police, when it may be found necessary by the Officer Commanding the Station for preventing the clandestine sale of Spirits to European Troops.

8. Detachments of 500 men and upwards moving or stationed within the command are to be supplied with Liquor and Drug Shops by the Contractors, and if the Detachments move from the Division, these shops are to remain until replaced by others from the Division they enter.

9. The Contractors must remain always with the Bazar Department.

10. No remission will be allowed to the Contractors for any scarcity which may occur during the existence of these Contracts; and no reason will be assigned for the rejection of any offer.

11. No Liquor or Toddy is to be sold to the towns-people during the Mohurram or Holey Festivals.

12. In the event of any breach of Contract, or of the Contractor being found to have any dealings, direct or indirect, with any person whom Government may declare unworthy of being dealt with in the management of the Contract, the Contract may be put an end to, and in such case the money advance shall be forfeited to Government.

13. Two (2) Annas per gallon will be levied on Country Liquor in the Sudder Distillery on account of Municipal Fund Committee, for the benefit of the Roads in the Town of Surat, in addition to the regular monthly payments above alluded to.

14. Further particulars will be made known to any person or persons on application at this office from 10 A. M. till 4 P. M. daily, Sundays excepted.

H. Y. BEALE, Captain,
Superintendent of Bazaars at Surat.

Superintendent of Bazar's Office, Surat, 1st April 1861.

બહાર ખપર.

આપવામાં આવે છે કે સુરતની પાસે અઢવાની કાંપમાં નીચે લખેલી જાણુઓના ગુણ તારીખ ૨૭ મી એપ્રિલ સને ૧૮૬૧ ને વાર સનીને રોજે બપોરના બાર વાગતે બજાર માસતર સાહેબની આશીસમાં હરજા કરવામાં આવશે.

દાર તથા તાડી વેચવાનો પટો.

અશીમ, ગાંબે, ભાંગ, વીંગે વેચવાનો પટો.

૨. તારીખ ૧ લી ને સને ૧૮૬૧ થી તે તારીખ ૩૦ મી એપ્રિલ સને ૧૮૬૨ સુધી માસ ૧૨ બારની સુદત સુધી દર માસ એકે કંપની સીકાના રૂપિયા ભરવા હોય તે રકમની માંગણી કરવી.

૩. સુરતના પલટન ખાતાના આ દેશી માણસો નીચે પરમાણુ છે.

	માણસોની ગણતરી.		
	આ દેશી પલટનના માણસો.	ફોજની સાથે રહેલા ફરવેલા માણસો.	કુલ.
૧૬ મી પલટનના	૪૩૭	૮	૪૪૫
ગોલંદાજના	૪૫	૫૩	૯૮
કાંપના રહેનાર		૧૭૦	૧૭૦
		કુલ રાવણા.....	૭૧૩

પણ પટો વેચવાને દીવરો જેટલાં ચોકસ લરાકરી માણસ તથા ફોજની સાથે રહેલા ફરવેલાં માણસ હાજર હશે તેહનેસાઈ હરજા કરવામાં આવશે. ને તે વેલા તે આંકડા માંગણી કરનારાઓને બહાર કરવામાં આવશે ને લરાકરી માણસો તથા ફોજની સાથે રહેલા ફરવેલાં માણસો કાંપમાં આવે અથવા જામ્મે તેહને લીધે દર મહીનાના ભરણાની રકમ વધવા અથવા ઘટવાની નહીં. પણ એહેવા લરાકરી માણસો તથા ફોજની સાથે રહેલા ફરવેલા લોકો જે લરાકરી માણસો તથા ફરવેલાં ફોજની સાથે રહેનાર માણસો સાઈ પટો થયો હોય તેહના ચોથા ભાગ કરતાં વધારે હોય તો ગુતાવાલાનાં ભરણાની રકમ અથવા તેહને છુટ મલવાની રકમ કુલે લરાકરી માણસ તથા ફરવેલાં ફોજની સાથે રહેનાર માણસ તથા કાંપના રહેનાર માણસ પટમાં લખ્યાં હશે તેહના ફાલા પરમાણુ વધશે અથવા ઘટશે.

૪. પણ ઉઘાડી રીતે સમજવું કે કાંપના રહેનાર માણસોના આંકમાં કંઈ ફેરફાર થાય તો દરમાહી ભરણામાં છુટ મેલવા વીરો ગુતાવાલાઓનો દાવા ચાલશે નહીં.

૫. દાર તથા તાડીસાઈ રૂપિયા બરો (૨૦૦) તથા વસાણાને સાઈ રૂપિયા દરા (૧૦) હરએક માંગણી કરનારે અનામત મેલા શીવાયે માંગણી કરવા દેવામાં આવશે નહીં. અને જો માણસ પટા લખી આપવા નાં ફેરે, વાર લગોડે, અથવા આનાંકાની ફેરે તો તે અનામત મેલેલી રકમ પાછી મલશે નહીં ને અગર તેહની માંગણી કચ્છલ રાખવામાં આવશે તો એક મહીનાના ભરણા જેટલી રકમ હરએક ગુતા સાઈ તેહના પટાની શરત બજાવવાને વાસતે અનામત રાખવામાં આવશે ને વલી બે (૨) માતબર જમીનો પણ ગુતાવાલાઓએ આપવા જોઈએ ને તેઓના નામ માંગણી કરતાં પેહેલા ઉપર લખી અનામતની સાથેજ આ આશીસમાં નોંધાવાં જોઈએ.

૬. દર મહીને તારીખ ૨૦ મી ને રોજે પેરાગી ભરણું ગુતાનું કરવું જોઈએ.

૭. સ્થલના મુખતાર સાહેબને ઇમ્મોગ દેખાએ કે લરાકરી ગોરા માણસોને ચોરીથી દાર વેચાતો અટકાવા સાઈ પોલીસના માણસો રાખવાં જોઈએ તો તેહને ખરચ દારના ગુતાવાલાઓએ આપવો પડશે.

૮. પાંચસો (૫૦૦) માણસની ટુકડી અને તે કરતાં વધારે કમાનડીંગ સાહેબના હુકમની હદમાં આવે અથવા જામ્મે તો તેહને વાસતે દાર અથવા વસાણાના ગુતાવાલાઓએ દુકાનો આપવી અને ટુકડીઓ પરંતમાં આવે જામ્મે તો તેહની દુકાનો તેહની સાથે રહે પણ જે પરંતમાંને લોક દાખલ થાય તાંદાંથી બદલી થતાં સુધી રહેવું જોઈએ.

૯. ગુતાવાલાઓએ હમેશા બજાર ખાતાંની સાથે રહેવું જોઈએ.

૧૦. પઠાની સુદત શુધીમાં કંઠપણુ તંગી થાએ તેહેને લીધે કંઠપણુ માશી થવાની નથી. અને ને માંગણી રદ કરવામાં આવશે તેહનું કારણ કેહવામાં આવશે નહીં.

૧૧. દારૂ અથવા તાડી મોહરમ અથવા હોલીના તેહવારના દાહાડામાં રોહરનાં માંથુરોને વેચ્યું નહીં.

૧૨. કોઠપણુ પઠાની શરત દુરો, અથવા એહેનું માલમ પડશે કે ને રાખરને સરકાર ગુતાનું કામ ચલાવવાને ના-લાએક ઠરાવે તેહેની સાથે જાહેર અથવા છાની રીતે ગુતાવાલા વેહેવાર રાખરો તો તે પઠાને માફ કરવામાં આવશે. ને એહેવ કામમાં ને રૂપીયા પેરાગી આપેલાં દુરો તે સરકાર દાખલ થશે.

૧૩. દર મહીને ઉપર લખેઆ પરમાણુ ભરણું કર્યું પડે તે ઉપર શુરત રોહરના રસતાની મુધરાઈ સારૂ મીઠીનીસીપલ ફંડ કમીટીની તરફથી સદર ફંડમાં દારૂ ઉપર શીઈદર ગેઆલન એકે આનાં બે લેવામાં આવશે.

૧૪. બીજા ખુલાસા આ કારખાનાંમાં અરજ કરેઆથી કોઠપણુ રાખસ અથવા રાખસોને રતીવાર શીવાએ હર રોજ સવારના ૧૦ વાગે થી તે પાછલા પોહરના ૪ વાગતાં મુધી બતાવામાં આવશે.

સુરતના બજાર માસતર સાહેબની ઇંગરેજ સહી.

H. Y. BEALE, Captain,

Superintendent of Bazaars at Surat.

બજાર માસતર સાહેબની આશીસ મુકામ સુરત.

તારીખ ૧ લી એપ્રિલ, ૧૮૯૧.